ptis. Quartam enim partem, quam ex facultatibus mariti acceperunt, liberis suis præstare coguntur.

XVIII. **LIBERA** licentia sit tam augere, quam deminuerè dotem vel propter nuptias donationem etiã constât adhuc matrimonio. Quod in primis quidẽ nuptijs sine distinctione verũ est: in secũdis autẽ nuptijs liberis quidem ex priore matrimonio extantibus deminuerè dotem vel ante nuptias donationem non licebit; quãvis augere eas nõ est prohibitũ. Sin autem nulli liberi ex præcedenti matrimonio sint: tunc & augere, & deminuerè dotem & propter nuptias donationem sine vllò obstaculo licet.

XVIII **S**I quis in vltimis suis elogijs vsum fructũ vxori suæ reliquerit, siue mortis causa donauerit: vel si viuus vsum fructum ei concessisset; posteaque ad secundas nuptias vxor migrauerit: non statim ei pereat vsusfructus; sed habeat eum integrum mulier, quo ad vixerit. post mortem autem eius

redeat vsusfructus ad proprietatem suam. Hæc autem ita sunt, nisi specialiter maritus qui donauit vsum fructum, sub hac condicione dedit, vt si mulier ad secundas peruenerit nuptias, vsusfructus extinguatur. Idemque dicimus & si mulier vsum fructum marito suo donauerit, vel in vltima voluntate reliquerit. Sed hæc de iure vtendi fruendi, quod per liberalitatem alteri ab altero datum est. **SIN** autem vsusfructus dotis causa vel propter nuptias donationis gratia datus sit: tunc vetera iura inlibata maneat. idest vt apud maritum vel mulierem sit; quamuis contrarium in suo testamento persona decedens expresserit.

QVODCVMQ. filius vel filia adquisierit siue ex materna linea, siue ex causa nuptiali, vel qualitercumque: huius rei vsum fructũ omnino pater habeat, quãvis secundas contraxerit nuptias. Loquimur autẽ de liberis, qui in potestate parẽtũ sunt.

Exceptis videlicet castrēſibus & quæ
ſi castrēſibus peculijs. Ea enim ſine a
liqua diſtinctione parentib. nō adqui
rūtur, neq. quod ad proprietatē perti
net, neque quod ad vſumfructum ſpe
ctat. Sed ſunt pleno iure liberorum
quāuis in poteſtate parentū fuerint.

XXI. SI mulier liberis ſuis res quaſdā
donauerit; poſtea q. ad ſecundas per
uenerit nuptias; & ingratiſtudinis ve
lamento donationem ſemel a ſe fa
ctam reuocare maluerit: nullo modo
poterit hoc facere; niſi ſpecialiter
probauerit; vel quod vitę eius filius
inſidiatus eſt, vel quod manus ei im
pias intulerit, vel quod tales inſidias
ei cōcinnauerit, vt facultatibus ſuis
totis priuetur.

XXII. MULIER quæ ad ſecundas mi
grauerit nuptias, priuilegijs vel di
gnitatibus mariti prioris nō vtatur.

XXIII. SI liberta mulier patrono ſuo co
pulata nuptijs quidem eius ipſa renū
tiauert; ad ſecundum autem matri
monium migrare voluerit: id facere
inuito

inuito patrono non poterit. Alio
quin ſi contra volūtatem eius nupſe
rit: non ſunt nuptiæ; ſed vt merētrix
coniuncta eſſe videtur.

CONSTANTE adhuc matri
monio dotem maritus vxori ſuæ non
facile cōpellitur ſoluere; niſi ſit cau
ſa legibus cognita. Alioquin ſi temē
re dotem vxori ſuæ maritus ſoluerit;
donaffe ei videtur. Et ideo mortua
muliere dotem reddere heredes eius
marito debēt, cum fructibus ſcilicet,
qui in medio tēpore nati ſunt; & non
ſolum ipſi marito, ſed etiam heredib;
eius. Ideoq. & lucra dotium ſic tra
ctantur, quaſi non eſſent redditæ, vt
& pacta dotalia conſeruentur: etſi ſe
cundas nuptias maritus cōtraxerit:
filijs ſuis ex priore matrimonio natis
res quās lucratus eſt, cuſtodiat.

SI mulier liberorum ſuorum tute
lam adminiſtrauerit; & poſt inchoa
tam adminiſtrationem ad ſecundas
migrare voluerit nuptias: prius filijs
ſuis impuberibus tutorem petere de
bet

bet, eisq. rationem administrationis suæ reddere; & post redditā rationē si debitor appareat, debitū suum solvere debet: deinde si velit ad matrimonium secundum perueniat. Sin autem hac obseruatione contempta secundas contraxerit nuptias: nō solum res ipsius matris liberis suis hypothecæ titulo supponantur; sed etiā res vitrici ex præsentis Constitutionis auctoritate. Et si filij impuberes moriantur: successione eorum mater lucrari non speret siue ab intestato deferatur eorum successio: siue ex testamento, quo forte pater eis pupillari modo matrem eorum substituit. Et nō solum tales pœnas patiatur: sed etiam illas, quæ de his mulierib. dictæ sunt, quas probatum fuerit ante quam legitimū tempus, id est annale spatium prætereat, ad secundas nuptias properasse: ut sint infames, & alias pœnas sustineant, quas superius exposuimus. Solui autem pœnæ possunt, si principalis indul

indulgentia remiserit eas: secundum iam traditam obseruationem; & si dimidia pars bonorum matris liberis suis donata fuerit; ita ut nec ususfructus rerum matri eor. concedatur.

Idem autem dicimus, & si naturalium liberorum mater tutelam administrans ad secundas conuolauerit nuptias. Eaque custodiri oportet in prouincijs quidem cura & sollicitudine Præsidentum, in imperiali autem Ciuitate cura & sollicitudine Præfecti Urbis, quam Præfecti Prætorio.

SI pater iussus vel rogatus fuerit legatum aut fideicommissum filio suo sub cōdicione præstare: nō aliter legator. seruandorū causa satisfacere cogatur, nisi secundas contraxerit nuptias.